MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA

REITORIA

PORTARIA Nº 1426/2021 - REITORIA (11.01.17.03)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Belém-PA, 25 de novembro de 2021.

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas atribuições
conferidas pelo Decreto Presidencial, publicado no DOU nº 130, de 13/07/2021, página 01, Seção 02,
e tendo em vista o que consta no processo nº 23084.020519/2021-60, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR o Professor de Magistério Superior LUIZ AUGUSTO SILVA DE SOUSA,
matrícula SIAPE nº 2494936, lotado no Instituto de Ciências Agrárias - ICA, para a função de
Coordenador  do Curso de Bacharelado em Agronomia, Campus Belém, FCC.Pró-Tempore

Art. 2º- Ficam convalidados todos os atos por ele praticados a partir de 15/10/2021, em cumprimento
às atribuições inerentes à função.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

(Assinado digitalmente em 25/11/2021 10:02)
HERDJANIA VERAS DE LIMA

REITORA

Processo Associado: 23084.020519/2021-60

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  https://sipac.ufra.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de 1426 2021 PORTARIA 25/11/2021

verificação: 6a0455a13c

https://sipac.ufra.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021112600039

39

Nº 222, sexta-feira, 26 de novembro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

Parágrafo único. A segunda substituta responderá pela Direção do Instituto de
Ciências Humanas e Sociais na ocasião de ausência da titular e da primeira substituta.

Art. 3º Esta portaria tem validade até dezesseis de abril de dois mil e vinte e cinco.
Art. 4º Ficam revogadas:
I - Portaria Reitoria/UFR nº XXIV, de 09 de abril de 2021; e
II - Portaria Reitoria/UFR nº XXVI, de 09 de abril de 2021.
Art. 5º Esta portaria entra em vigor em vinte e seis de novembro de dois mil

e vinte e um.

ANALY CASTILHO POLIZEL DE SOUZA

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA
PORTARIA Nº 1.422, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial, publicado no DOU nº 130, de 13/07/2021,
página 01, Seção 02, e tendo em vista o que consta no processo nº 23084.020807/2021-
14, resolve:

Art. 1º. DISPENSAR o Auxiliar de Agropecuária DOUGLAS DE SOUZA MORAIS,
matrícula SIAPE nº 388574, da função de Chefe da Divisão de Transportes/Prefeitura
Universitária, FG-01, a partir de 24/11/2021.

HERDJÂNIA VERAS DE LIMA

PORTARIA Nº 1.423, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial, publicado no DOU nº 130, de 13/07/2021,
página 01, Seção 02, e tendo em vista o que consta no processo nº 23084.020810/2021-
38, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR o Engenheiro PEDRO GUERREIRO MARTORANO, matrícula
SIAPE nº 1125227, lotado no Instituto Ciberespacial - ICIBE, para a função de Chefe da
Divisão de Transportes/Prefeitura Universitária, FG-01.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

HERDJÂNIA VERAS DE LIMA

PORTARIA Nº 1.425, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial, publicado no DOU nº 130, de 13/07/2021,
página 01, Seção 02, e tendo em vista o que consta no processo nº 23084.020519/2021-
60, resolve:

Art. 1º. DISPENSAR o Professor de Magistério Superior LUIZ AUGUSTO SILVA DE
SOUSA, matrícula SIAPE nº 2494936, da função de Subcoordenador do Curso de
Bacharelado em Agronomia, Campus Belém.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HERDJÂNIA VERAS DE LIMA

PORTARIA Nº 1.426, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial, publicado no DOU nº 130, de 13/07/2021, página
01, Seção 02, e tendo em vista o que consta no processo nº 23084.020519/2021-60, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR o Professor de Magistério Superior LUIZ AUGUSTO SILVA DE
SOUSA, matrícula SIAPE nº 2494936, lotado no Instituto de Ciências Agrárias - ICA, para a função
de Coordenador Pró-Tempore do Curso de Bacharelado em Agronomia, Campus Belém, FCC.

Art. 2º- Ficam convalidados todos os atos por ele praticados a partir de
15/10/2021, em cumprimento às atribuições inerentes à função.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

HERDJÂNIA VERAS DE LIMA

PORTARIA Nº 1.429, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial, publicado no DOU nº 130, de 13/07/2021, página
01, Seção 02, e tendo em vista o que consta no processo nº 23084.020677/2021-10, resolve:

Art. 1º. DISPENSAR a Professora de Magistério Superior LUCILA ELIZABETH
FRAGOSO MONFORT, matrícula SIAPE nº 1969804, da função de Coordenadora Pro-
Tempore do Curso de Agronomia do Campus Capitão Poço, FCC, a partir de 29/11/2021.

HERDJÂNIA VERAS DE LIMA

PORTARIA Nº 1.430, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas
atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial, publicado no DOU nº 130, de 13/07/2021,
página 01, Seção 02, e tendo em vista o que consta no processo nº 23084.020677/2021-
10, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR a Professora de Magistério Superior FRANCISCA DAS
CHAGAS BEZERRA DE ARAÚJO, matrícula SIAPE nº 2079470, lotada no Campus de Capitão
Poço, para a função de Coordenadora Pro-Tempore do Curso de Agronomia do Campus
Capitão Poço, FCC, a partir de 29/11/2021.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

HERDJÂNIA VERAS DE LIMA

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
PORTARIA DA REITORIA Nº 6.288, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso das
atribuições que lhe confere o Art. 9º, inciso XVII, do Regimento Geral da UFRRJ, e tendo
em vista o consta do Processo n° nº 23083.083172/2021-76, resolve:

Conceder pensão do ex-servidor aposentado ANTONIO ADOLFO GARBOCCI
BRUNO, matrícula SIAPE n° 0386430, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, Classe "Adjunto", Nível "IV", falecido em 19.10.2021, considerando o disposto no
§4º do artigo 23 da Emenda Constitucional nº 103/2019, à cônjuge SELMA MARIA VILHENA
BRUNO, com fundamento nos artigos 16 inciso I, 74 inciso I e 77 § 2º inciso V, alínea c da
Lei n° 8.213/1991, com a redação dada pelo artigo 1º, inciso VI da Portaria ME nº
424/2020, calculada nos termos do art. 23 da Emenda Constitucional nº 103/2019.).

ROBERTO DE SOUZA RODRIGUES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
PORTARIAS DE 22 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas
atribuições, resolve:

Nº 1.804 - Dispensar, a partir de 27 de Novembro de 2021, Tienko Vitor da Rocha,
TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA, MASIS nº 188195, SIAPE nº 2013617, do exercício da função
de Chefe da Seção de Transportes - ST/DA/CBS, código FG5, para a qual foi designado pela
Portaria nº 2079/2017/GR, de 5 de Setembro de 2017.(Ref. Sol. 050286/2021)

Nº 1.805 - Art. 1º Designar, a partir de 01 de Janeiro de 2022, Simone Mariotti Roggia,
PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe D, nível 2, MASIS nº 176707, SIAPE nº 1813157,
para exercer a função de Coordenadora do Curso de Graduação em Fonoaudiologia -
CGFONO/CCS, para um mandato de 2 anos.

Art. 2º Atribuir à servidora a Função Comissionada de Coordenação de Curso,
código FCC.(Ref. Sol. 41125/2021)

UBALDO CESAR BALTHAZAR

PORTARIAS DE 24 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas
atribuições, resolve:

Nº 1.807 - Art. 1º Designar, a partir de 30 de Novembro de 2021, Pablo Heleno Sezerino,
PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe D, nível 1, MASIS nº 185544, SIAPE nº 2494430,
para exercer, em caráter pro tempore, a função de Chefe do Departamento de Engenharia
Sanitária e Ambiental - ENS/CTC, até que sejam realizadas eleições para o referido
cargo.

Art. 2º Atribuir ao servidor a função gratificada FG1, integrante do Quadro
Distributivo de Cargos de Direção e Funções Gratificadas.(Ref. Sol. 051016/2021)

Nº 1.811 - Art. 1º Designar, a partir de 07 de Dezembro de 2021, Felipe Delfini Caetano
Fidalgo, PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe C, nível 2, MASIS nº 201914, SIAPE nº
2258139, para exercer a função de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em
Matemática, Nível Mestrado Profissional - CPGMMP/CBLU, para um mandato de 2 anos.

Art. 2º Atribuir ao servidor a Função Comissionada de Coordenação de Curso,
código FCC.(Ref. Sol. Correspondência OF E 81/BNU/UFSC/2021)

UBALDO CESAR BALTHAZAR
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
PORTARIA Nº 652, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, da Universidade
Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições, resolve:

Declarar vago, a partir de 20 de novembro de 2021, por motivo de falecimento,
o cargo de TÉCNICO EM QUÍMICA, nível de classificação D, nível de capacitação 4, padrão
de vencimento 16, ocupado por AMERICO CRUZ JUNIOR, matrícula SIAPE 0363283, código
de vaga 744359, da carreira de técnico-administrativo em educação da Universidade
Federal de Santa Catarina. (Processo nº 23080.051419/2021-15)

NÁDIA CRISTINA ZUNINO SIMONE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
PORTARIA DE PESSOAL UFSM Nº 1.967, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta do Processo n.
23081.007860/2020-79, resolve:

Revogar, a partir de 22/11/2021, os efeitos da Portaria N. 98.216, de
24/06/2020, da servidora Lourene Dias Camillo, Matrícula SIAPE 1359480, em virtude de
sua redistribuição para Universidade Federal da Integração LatinoAmericana, publicada no
Diário Oficial da União em 22/11/2021, seção 2, página 21.

PAULO AFONSO BURMANN
CAMPUS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

EM PALMEIRA DAS MISSÕES
PORTARIA DE PESSOAL PALMEIRA/UFSM Nº 93, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2021

O DIRETOR DO CAMPUS DE PALMEIRA DAS MISSÕES, da Universidade Federal
de Santa Maria, Luiz Anildo Anacleto da Silva, nomeado pela Portaria N. 99.080, de
17/12/2020, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de acordo com o Art. 73 do
Regimento Geral da UFSM, resolve:

Designar a servidora MARJORIE RIBEIRO MACEDO DE OLVIEIRA, Matrícula SIAPE
3244728, ocupante do cargo de Psicólogo-Área, do Quadro Único de Pessoal da U FS M ,
como Chefe do Núcleo de Apoio Pedagógico - UFSM-PM do Campus da Universidade
Federal de Santa Maria em Palmeira das Missões, Código FG4.027.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ ANILDO ANACLETO DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
PORTARIA Nº 4.456, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2021

A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de São Paulo no
uso de suas atribuições legais e estatutárias resolve:

Art. 1º Designar o servidor PEDRO LUIZ CANASSA, matrícula SIAPE 2407376,
para promover as autorizações eletrônicas no Sistema de Concessão de Diárias e Passagens
(SCDP), relativas ao perfil de Proponente, da Universidade Federal de São Paulo, nos
termos do art. 5º da Portaria nº Nº 204, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2020.

Art. 2º Cabe ao servidor responsável pela autorização eletrônica o controle
sobre a inserção de dados no SCDP, em conformidade com as autorizações do
Proponente.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAIANE PATRICIA SEVERINO ASSUMPÇÃO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 25/11/2021

PORTARIA Nº 1426/2021 - DGP (15.30.34.32.15)
(Nº do Documento: 62)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 09/03/2022 15:09 )
THIAGO NEVES MIRANDA

GERENTE - TITULAR

DGP (15.30.34.32.15)

Matrícula: 2421551

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sipac.ufra.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 62 2021 PORTARIA 09/03/2022 27b46d3828

https://sipac.ufra.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf